
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2749 DEL 15/11/2023

Oggetto

D.D.G. 419/SERV.4 DEL 28.12.2018. INTERVENTO DI RIVITALIZZAZIONE 
URBANA DELLA VIABILITÀ DANNEGGIATA DAGLI EVENTI ALLUVIONALI 
DEL 10.10.2015. CUP H57H21006000005 – CIG 90041213B5.  IMPEGNO SPESA IN 
FAVORE DELLA DITTA PRESTI S.R.L.  

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

D.D.G. 419/SERV.4 DEL 28.12.2018. INTERVENTO DI RIVITALIZZAZIONE 
URBANA DELLA VIABILITÀ DANNEGGIATA DAGLI EVENTI ALLUVIONALI 
DEL 10.10.2015. CUP H57H21006000005 – CIG 90041213B5.  IMPEGNO SPESA 
IN FAVORE DELLA DITTA PRESTI S.R.L.  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

 che con D.D.G. n° 419/Serv.4  del 28 Dicembre 2018 l’Assessorato delle Autonomie locali e della 
Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 4 “ Trasferimenti Regionali 
agli Enti Locali per il Finanziamento delle Funzioni”  in attuazione del combinato disposto della 
lettera d) del comma 6 dell’art.15 della legge regionale 8 Maggio 2018 n.8 e del comma 3 
dell’art.7 della legge regionale 2 Febbraio 2019 n.1 ha assegnato al Comune di Milazzo il 
contributo di € 262.124,28  con impegno a valere sul capitolo 191301 del Bilancio della Regione 
dell’esercizio finanziario 2019 per gli eventi alluvionali del 10 Ottobre 2015;

 che con delibera n.96 del 23.04.2021 la Giunta Municipale, in conformità a quanto prescritto dal 
comma 7 dell’art.15 legge regionale 8 Maggio 2018 n.8 ha destinato l’intero contributo alla 
realizzazione dell’ Intervento di rivitalizzazione urbana della viabilità danneggiata dagli eventi 
alluvionali del 10.10.2015;

 ATTESO :

1. che con  Determinazione Dirigenziale n. 749 del 23.12.2021 l “Intervento di rivitalizzazione urbana 
della viabilità danneggiata dagli eventi alluvionali del 10.10.2015. CUP 90041213B5 – CIG 
H57H21006000005”, previo esperimento di procedura negoziata,  è stato aggiudicato all’ 
operatore economico Presti S.r.l. con sede in Terme Vigliatore (ME), via S. Quasimodo n. 17, 
P.Iva 02097900837 per un importo contrattuale netto di € 134.775,13 oltre € 2.140,56 per oneri 
di sicurezza;

2. che in data 19.01.2022 è stato stipulato con l’ operatore economico Presti s.r.l. contratto sul MEPA  
di complessivi € 136.915,69 di cui € 2.140,56 per oneri di sicurezza e oltre Iva al 22%;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

VISTO il Decreto Legge 17 Maggio 2022 n.50 ( cd. Decreto Aiuti) con il quale il Governo Nazionale ha 
introdotto misure emergenziali che coinvolgono più settori dell’attuale panorama socio-economico;

VISTO in particolare l’art.26 commi 1 e 2 con il quale sono state introdotte misure finalizzate a dare ulteriori 
risposte all’annoso problema del caro materiale introducendo un obbligo di osservanza dei prezziari regionali 
da parte delle Stazioni Appaltanti;

VISTI:

a) il certificato di pagamento n.1 bis del 19.08.2022 di complessivi € 29.313,63 oltre € 6.449.00 per Iva 
(22%)  emesso dal Rup Geom. Stefano La Malfa a fronte del maggiore importo scaturito a seguito 
dell’adeguamento dei prezzi da materiali di costruzione, ex art. 26 comma 4 lett.b del D.L. n.50/2022, 
per la realizzazione dell’intervento di rivitalizzazione urbana della viabilità danneggiata dagli eventi 
alluvionali del 10.10.2015 realizzati dall’Impresa Presti srl CUP 90041213B5 – CIG 
H57H21006000005, giusto contratto in narrativa richiamato;

b) il certificato di pagamento n.2 bis del 19.08.2022 di complessivi € 28.524,45 oltre € 6.275,38 per Iva 
(22%)  emesso dal Rup Geom. Stefano La Malfa per il maggiore importo scaturito a seguito 
dell’adeguamento dei prezzi da materiali di costruzione, ex art. 26 comma 4 lett.b del D.L. n.50/2022, 
per la realizzazione dell’intervento di rivitalizzazione urbana della viabilità danneggiata dagli eventi 
alluvionali del 10.10.2015 realizzati dall’Impresa Presti srl CUP 90041213B5 – CIG 
H57H21006000005, giusto contratto in narrativa richiamato;

VISTO il Decreto del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti – Registro Ufficiale U 0000059 dell’11.04.2023 
notificato in data 03.05.2023 - con il quale è stato assegnato in favore del Comune di Milazzo l’importo totale 
di € 241.351,99 per lavorazioni eseguite e contabilizzate per maggiori importi scaturiti a seguito 
dell’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui all’art.26 comma 4 lett.b del D.L. n.50/2022 per 
diversi interventi realizzati e, tra questi , il contributo di € 57.838,09 per l’intervento che qui ci occupa;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n.529 del 14.07.2023 il contributo di  € 57.838,09 pari 
all’imponibile dei certificati di pagamento N.1 bis  e N.2 Bis anzi richiamati, assegnato dal Ministero con 
l’anzidetto Decreto è stato accertato al capitolo 240/2_ cod. bilancio 2.01.01.02.001 “ Contributi della Regione 
per eventi alluvionali” dell’esercizio finanziario 2023, gestione competenza, ed impegnato in favore dell’Impresa 
Presti s.r.l. con imputazione a carico del capitolo d’uscita 717 p.f. 1.04.02.05.999, missione programma 01.11 
“ Contributi alle famiglie per eventi alluvionali “ esercizio finanziario 2023, gestione competenza; 

RILEVATO che con il Decreto   – Registro Ufficiale U 0000059 dell’11.04.2023-  il Ministero ha dato atto che in 
forza della Risoluzione  n.39/E dell’Agenzia delle Entrate del 19 Luglio 2022 l’ erogazione delle somme per i 
maggiori importi  scaturiti a seguito adeguamento prezzi da parte dello stesso nei confronti delle stazioni 
appaltanti, in assenza di alcuna controprestazione da parte di questi ultimo e di alcun obbligo di effettuare 
prestazioni di servizi nei confronti dell’ente erogatore, debbano essere configurate “ mere” movimentazioni di 
denari e, come tali, escluse dall’ambito applicativo dell’iva;

RILEVATO altresì che con l’anzidetta Risoluzione l’Agenzia delle Entrate precisa che “ per quanto concerne la 
successiva corresponsione delle somme dalla Stazione appaltante all’Appaltatore, si ritiene che le stesse 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

assumano natura di integrazione dell’originario corrispettivo stabilito per l’esecuzione dell’opera o del servizio 
e, come tali, risultino rilevanti ai fini dell’imposta sul valore aggiunto secondo le modalità e l’aliquota già prevista 
per l’originario contratto d’appalto”;

CHE tale assunto è stato altresì confermato anche dal parere dell’Avvocatura generale dello Stato n. 
31619/2022 Sezione VII;

CONSIDERATO, per quanto anzi esposto e richiamato, dover provvedere alla necessaria copertura finanziaria 
di € 12.724,38 afferente l’ aliquota iva atteso che come anzi esplicitato le somme erogate dal  Ministero per l’ 
intervento in oggetto, ai sensi dell’art.26 comma 4 lett.b D.Lgvo 50/2022, sono esenti da Iva in quanto 
considerate “mere movimentazione di denaro” ma che per la successiva corresponsione all’Appaltatore le  
stesse devono essere impinguate per la parte relativa all’aliquota Iva;

VISTA la nota prot.81434 del 09.11.2023 con il quale il Dirigente del 4° Settore ha delegato la complessiva 
somma di € 19.655,96 di cui €  12.724,38 relativa all’aliquota Iva afferente l’intervento di Rivitalizzazione 
urbana della viabilità danneggiata dagli eventi alluvionali, giusta richiesta prot. 80761 del 07.11.2023  con 
imputazione al capitolo 5388 /2 "Piani di sicurezza” p.finanziario 2.02.01.09.999 missione programma 
01.05.esercizio finanziario 2023, gestione competenza, da destinare alla corresponsione dell’aliquota Iva sui 
certificati di pagamento N.1 bis e N.2 bis del 19.08.2022 emessi dal Rup per l’adeguamento dei prezzi da 
materiali di costruzione, ex art. 26 comma 4 lett.b del D.L. n.50/2022;            

VISTO il Durc on line  protocollo 40809854 del 18.10.2024 in corso di validità;

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.32 dell’11 aprile 2023 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Documento Unico di Programmazione ( DUP) – Periodo 2023-2025 ( art.170 comma 1 
D.Lgs.vo n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 dell’11 Aprile 2023 di Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs.vo n.118/2011);

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.112 del 12 Aprile 2023 con la quale si è proceduto all’approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 ( art.169 D.Lgs.vo n.267/2000);

VISTO il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii con le modifiche apportate dal  Decreto legge 31 maggio 2021, n.77;

VISTO il Decreto Legge 31 Maggio 2021, n.77  

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

VISTO il Decreto legislativo n.36/2023 ed in particolare l’art.226 comma 2 in forza del quale a decorrere dalla 
data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 229 comma 2 le disposizioni di cui al decreto legislativo 
n.50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

1. DiDi  dichiararedichiarare  quantoquanto  inin  premessapremessa  parteparte  integranteintegrante  ee  sostanzialesostanziale  deldel  presentepresente  determinato.determinato.

2. Di dare atto che con  Decreto del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti – Registro Ufficiale U 0000059 
dell’11.04.2023 notificato in data 03.05.2023- è stato assegnato a questo Ente il contributo di € 
57.838,09 destinato all’intervento di rivitalizzazione urbana della viabilità danneggiata dagli eventi 
alluvionali del 10.10.201 CUP 90041213B5 – CIG H57H21006000005 - realizzati dall’Impresa Presti srl, 
a fronte dei  maggiori importi scaturiti a seguito dell’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione 
di cui all’art.26 comma 4 lett.b del D.L. n.50/2022;

3. Di dare atto  che con determinazione dirigenziale n.529 del 14.07.2023 il contributo di  € 57.838,09 
assegnato dal Ministero con l’anzidetto Decreto è stato accertato al capitolo 240/2_ cod. bilancio 
2.01.01.02.001 “ Contributi della Regione per eventi alluvionali” dell’esercizio finanziario 2023, gestione 
competenza, ed impegnato in favore dell’Impresa Presti s.r.l. con imputazione a carico del capitolo 
d’uscita 717 p.f. 1.04.02.05.999, missione programma 01.11 “ Contributi alle famiglie per eventi 
alluvionali “ esercizio finanziario 2023, gestione competenza;

4. Di dare atto che si rende necessario provvedere a dare copertura finanziaria alla aliquota Iva di 
complessivi € 12.724,38 computata sui certificati di pagamenti N.1 bis e N.2 bis del 19 Agosto 2022, 
atteso che, come esplicitato dalla Risoluzione N.39/E dell’Agenzia delle Entrate del 19 Luglio 2022 
richiamata in narrativa, il contributo di €  57.838,09 erogato dal Ministero per l’ intervento in oggetto, 
ai sensi dell’art.26 comma 4 lett.b D.Lgvo 50/2022, è esente  da Iva in quanto considerato mera 
movimentazione di denaro ma che per la successiva corresponsione all’Appaltatore lo stesso dovrà  
essere impinguato per la parte relativa alla medesima aliquota Iva;

5. Di impegnare in favore della Ditta Presti srl la somma di complessivi € 12.724,38 con imputazione al 
capitolo 5388/2 " Piani di sicurezza” P.F. 2.02.01.09.999, missione programma 01.05 esercizio 
finanziario 2023, gestione competenza, per la liquidazione della aliquota Iva sui certificati di pagamento 
N.1 bis e N.2 bis emessi dal  Rup in data 19 Agosto 2022, giusta delega prot. 81434 del 09.11.2023 del  
Dirigente del 4° Settore per l’intervento di rivitalizzazione urbana della viabilità danneggiata dagli eventi 
alluvionali del 10.10.2015 CUP 90041213B5 – CIG H57H21006000005;

6. Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del procedimento;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

7. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento;

Il Responsabile del Procedimento
Francesca Santangelo

(sottoscritto con firma elettronica)


